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ABSTRAKT

Diplomová práce zachycuje problematiku závislostního chování na sociálních sítích

u žáků se speciálními vzdělávacími potřebami (SVP) a u žáků intaktních na 2. stupni

základních škol. Internet a sociální sítě jsou právě u mladistvých běžnou součástí života

a jeho každodenní užívání má kromě výhod také svá rizika. Teoretická část přináší

základní informace o pozitivních a negativních vlivech online světa a také popisuje

především behaviorální závislosti a sociální sítě. Na závěr se věnuje prevenci a vhodné

intervenci. Praktická část práce je realizovaná metodou dotazníkového šetření u žáků na

druhém stupni základních škol s cílem zjistit, zda mají žáci využívající sociální sítě určité

předpoklady k potencionálnímu riziku vzniku závislostního chování na sociálních sítích

v pozdějším věku. Dílčím cílem je poté ověřit, zda může distanční forma výuky zvýšit

pravděpodobnost vzniku tohoto závislostního chování a zda jsou ke vzniku náchylnější

žáci se speciálními vzdělávacími potřebami či žáci intaktní. Na základě dotazníkového

šetření jsou shrnuta jednotlivá rizika, která mohou vznik závislostního chování zvyšovat.

Patří sem zejména seznamování s digitálními technologiemi již v mladším školním věku,

velké množství aktivně využívajících sociálních sítí či nadměrné trávení volného času

v online světě, které se vlivem distanční výuky ještě zvýšilo.

KLÍČOVÁ SLOVA

závislostní chování, sociální sítě, internet, distanční výuka, žák se speciálními

vzdělávacími potřebami

ABSTRACT

This text is describing childrens problems with addictive behavior on social medias.

Mainly it is focused on students with special educative needs (SVP) and students intact on

second grade of Elementary school. Internet and social medias are daily used by teenagers,

its became routine in their lifes. The using has advantages but also many risks. Teoretic

part brings basic informations about positive and negative influence of online world. There

is described behavior dependance, prevention and suitable intervention in the end. Practical

part is realized by questionnaire method. It was applied on Elementary school second grade

students, in order to find out if the students have certain assumptions to potential risks of

addictive behavior on social medias in older age. Partial goal is to verify if distance

educative form can increase probability of addictive behavior origin and if students with

special educative needs are more susceptible of origin than intact students. The risks which

can increase the addictive behavior origin are described based on questionnaire checking.

For example risks include - met digital technologies in young school age, lots of active

using social medias, excessively free time digestion in online world. Due to the distance

educative form the risks increased.

KEYWORDS

Addictive behavior, social medias, internet, distance education, student with special

educative needs

Obsah

Úvod ...................................................................................................................................... 7

1 Virtuální svět ................................................................................................................. 8

1.1 Pozitivní vlivy online světa ................................................................................... 10

1.2 Negativní vlivy online světa ................................................................................. 10

2 Závislost ...................................................................................................................... 13

3 Behaviorální (nelátkové) závislosti ............................................................................. 15

3.1 Dělení behaviorálních závislostí ........................................................................... 18

3.2 Technologické závislosti ....................................................................................... 18

3.2.1 Závislostní chování na internetu .................................................................... 20

3.2.2 Závislostní chování na sociálních sítích ........................................................ 22

4 Sociální sítě ................................................................................................................. 25

4.1 Druhy sociálních sítí ............................................................................................. 27

5 Online rizika ................................................................................................................ 30

6 Prevence technologických závislostí ........................................................................... 33

6.1 Digitální desatero pro rodiče jako součást prevence............................................. 35

6.2 Včasná intervence ................................................................................................. 37

7 Shrnutí teoretické části ................................................................................................ 39

8 Výzkumná část ............................................................................................................ 41

8.1 Výzkumné cíle a otázky ........................................................................................ 41

8.2 Metodika výzkumu ............................................................................................... 42

8.2.1 Výzkumný soubor ......................................................................................... 42

8.2.2 Výzkumný nástroj ......................................................................................... 42

8.2.3 Způsob sběru dat ............................................................................................ 43

8.2.4 Metoda analýzy dat ........................................................................................ 44

8.3 Výsledky výzkumného šetření .............................................................................. 44

8.4 Shrnutí vzhledem k výzkumným otázkám ............................................................ 68

8.5 Rizika vzniku závislostního chování na internetu a sociálních sítích ve

sledovaném výzkumném souboru ................................................................................... 73

8.6 Shrnutí výsledků výzkumného šetření .................................................................. 76

Závěr .................................................................................................................................... 80

Seznam použitých informačních zdrojů .............................................................................. 82

Seznam příloh ...................................................................................................................... 88

7

Úvod

Internet se v dnešní době stal nedílnou součástí života dospělých, ale také dětí

a mladistvých. Děti jsou většinou už od útlého dětství obklopeny množstvím

elektronických zařízení, jako jsou počítače, tablety, mobilní telefony, herní konzole a další,

a tudíž si i tyto technické dovednosti osvojují velmi brzy. Z toho důvodu se i čas strávený

u obrazovek u dětí dle mého názoru neustále zvyšuje. Virtuální svět je jakési nové sociální

prostředí, kde lidé komunikují s ostatními, navazují nové vztahy, utvářejí svou vlastní

identitu, hledají informace, vzdělávají se, ale také se mohou setkat s nejrůznějšími riziky.

Závislostní chování na internetu a sociálních sítích je jakýsi fenomén, jehož příčinou je

rozšíření internetu spojené s rozsáhlou virtuální komunikací. Z internetu se postupně stává

platforma, jež umožňuje lidem být online kdykoli a kdekoli a nejedná se pouze o dospělé,

nýbrž i o výrazně mladší děti. (Šmahel in Ševčíková, 2014)

Tato práce se bude zaměřovat na problematiku závislostního chování na sociálních

sítích u žáků se speciálními vzdělávacími potřebami (SVP) a u žáků intaktních na druhém

stupni základních škol. V teoretické části budou nejprve popsány pozitivní a negativní

vlivy online světa. Následně bude stručně vymezen pojem závislost a především

behaviorální závislosti, které budou pro tuto práci stěžejní. Představeny budou také

vybrané sociální sítě a základní online rizika, se kterými se na internetu mohou žáci setkat.

Závěr teoretické části pak bude věnován prevenci a vhodné intervenci závislostního

chování.

Cílem praktické části bude zjistit, zda mají žáci využívající sociální sítě určité

předpoklady k potencionálnímu riziku vzniku závislostního chování na sociálních sítích

v pozdějším věku. Dalším důležitým cílem bude ověřit, zda distanční forma výuky zvyšuje

pravděpodobnost vzniku tohoto závislostního chování a zda jsou ke vzniku náchylnější

žáci se SVP či žáci intaktní. Praktická část práce bude realizovaná metodou dotazníkového

šetření u žáků na druhém stupni základních škol. Výsledky budou shrnuty se záměrem

vymezit klíčová rizika, která mohou vznik závislostního chování zvyšovat a doporučit

vhodné přístupy prevence a včasné intervence pro školy i pro rodiče.
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1 Virtuální svět

Moderní technologie ovlivňují lidské životy každý den a v dnešní době je svět bez

nich takřka nepředstavitelný. Z výzkumu z roku 2018 vyplývá, že už zhruba 90 % Čechů

starších 10 let se připojuje k internetu a 71 % uživatelů se připojuje prostřednictvím

mobilního telefonu. (Češi online, 2020) Dnešní mladá generace v online světě v podstatě

vyrůstá či vyrůstala, a proto je jejich způsob využívání virtuálního světa odlišný od jiných

věkových skupin. Tito jedinci si totiž nemuseli nic osvojovat. Online svět je pro ně

přirozené prostředí, ve kterém se pohybují sebevědomě a nenuceně. (Holdoš, 2013)

Z tohoto důvodu jsou takové děti v digitálním světě často označované jako „digitální

domorodci“ (z angl. digital natives). Tento termín znamená, že se v online světě cítí jako

doma a v podstatě se v něm již narodily. V online prostředí často předčí i své znalosti

a dovednosti. Druhou skupinu tvoří osoby, které se s digitálními technologiemi naopak

seznamují až v průběhu života nebo dokonce vůbec. Ti jsou označováni jako „digitální

přistěhovalci“ (z angl. digital immigrants). (Eckertová, Dočekal, 2013)

Internet je velice populární a přináší lidem svobodu a dostupnost v podstatě všech

informací. Virtuální svět je charakteristický ztrátou zábran, proto Šmahel ve své knize

charakterizuje internet jako „prostředí bez zábran“ (z angl. disinhibited environment).

(Šmahel, 2003) Virtuální svět je totiž často atraktivní díky své anonymitě, absenci

neverbální komunikace a možnosti neukazovat svou pravou identitu. (Vacek, 2017)

Vnímání internetu jako prostředí bez zábran se vyznačuje hlavně vyšší otevřeností v online


[…]


vcelku zanedbaná oblast. Primární prevence ve školách, na kterou se zaměřují minimální

preventivní programy, by měla zahrnovat nejen alkohol, drogovou závislost, kriminalitu či

šikanu, ale je velice žádoucí, aby se školy zaměřily také na primární prevenci užívání

internetu a sociálních sítí a také na závislostní chování na internetu a sociálních sítích,

čímž by se mohla v rámci primární prevence snížit rizikovost vzniku v pozdějším věku.

Nepochybně by primární prevence měla být vzájemně provázaná také s prevencí v rodině.

Online svět by měl totiž sloužit hlavně k práci a samozřejmě částečně i k zábavě, ale naším

hlavním cílem by mělo být udržet u dětí stále zajímavější a atraktivnější život v reálném

světě.
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Příloha č. 1 – Dotazník

1. Věk

a. 12 let

b. 13 let

c. 14 let

d. 15 let

2. Pohlaví

a. Chlapec

b. Dívka

3. Máš účet na Facebooku?

a. Ano

b. Ne

c. Ne, ale chtěl/a bych ho

4. V kolika letech sis založil/a účet na Facebooku? (v případě, že nemáš na

Facebooku účet, na otázku neodpovídej)

a. Bylo mi méně než 10 letech

b. Bylo mi 11 nebo 12 let

c. Bylo mi 13 nebo 14 let

d. Bylo mi 15 let a více

5. Jaké další sociální sítě používáš? (více možných odpovědí)

a. Instagram i. TikTok

b. Twitter j. Twitch

c. Youtube k. Ask.fm

d. Skype l. E-mail

e. Snapchat m. Linkedln

f. Myspace n. Google+

g. Jiné (vypiš)

…………………………………………………………………………..

6. Jak často se díváš, co je nového na sociálních sítích?

a. Několikrát za hodinu

b. Několikrát za den

c. Jednou denně

d. Několikrát týdně

e. Jednou týdně

f. Sociální sítě nepoužívám
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7. Jak často využíváš internet v běžný školní den?

a. Každý den více než 3 hodiny

b. Každý den 1-3 hodiny

c. Každý den méně než hodinu

d. Více než třikrát v týdnu

e. Méně než třikrát v týdnu

8. K čemu nejčastěji využíváš sociální sítě? (více možných odpovědí)

a. Vyhledám a poznávám nové přátele

b. Chatuji s mými přáteli

c. Hraji online hry

d. Vyhledávám různé informace (třeba i do školy)

e. Prohlížím statusy a profily ostatních, dávám „like“

f. Sdílím své fotografie či videa, píšu statusy

g. Sleduji různá videa

h. Sleduji oblíbené blogery a youtubery

i. Jiné (vypiš) ………………………………………………………………

9. Ví rodiče/vychovatelé, že používáš sociální sítě?

a. Ano

b. Ne

10. Omezují rodiče/vychovatelé tvůj čas strávený na internetu?

a. Ano

b. Ne

11. Kontrolují rodiče/vychovatelé, co děláš na internetu?

a. Ano

b. Jen výjimečně

c. Ne

12. Znáš online rizika, se kterými se na internetu můžeš setkat.

a. Ano. Jaká? (vypiš)

………………………………………………………………….

b. Ne

13. Kdo tě seznámil s online riziky? (více možných odpovědí)

a. Rodiče/vychovatelé

b. Učitelé

c. Kamarádi

d. Příbuzní

e. Já sám

f. Nikdo
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14. Máš nějakou nepříjemnou zkušenost s užíváním sociálních sítí?

a. Ano. Jakou? (vypiš) ………………………………………………………….

……………………………………………………………………………….

b. Ne

15. Bylo by pro tebe těžké být bez sociálních sítí?

a. Ano

Proč? (vypiš) ..................................................................

………………………………………………………………………………

b. Ne

Proč? (vypiš) ..................................................................

………………………………………………………………………………

16. Zanedbáváš někdy své potřeby a povinnosti (např. jídlo, přípravu do školy,

spánek atd.) kvůli internetu a sociálním sítím?

a. Nikdy

b. Občas

c. Velmi často

17. Představuješ si, že jsi na internetu či sociálních sítích, i když zrovna nejsi

online?

a. Nikdy

b. Občas

c. Velmi často

18. Cítíš se neklidný/á, mrzutý/á nebo podrážděný/á, když nemůžeš být zrovna na

internetu?

a. Nikdy

b. Občas

c. Velmi často

19. Cítíš se veselejší a šťastnější, když se konečně dostaneš na internet a přihlásíš

na sociální sítě?

a. Nikdy

b. Občas

c. Velmi často

20. Stává se ti, že jsi na internetu či sociálních sítích mnohem déle, než si původně

chtěl/a?

a. Nikdy

b. Občas

c. Velmi často
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21. Hádáš se někdy s rodiči/vychovateli kvůli času, který trávíš na internetu a

sociálních sítích?

a. Nikdy

b. Občas

c. Velmi často

22. Máš pocit, že na internetu nebo sociálních sítích trávíš stále více času?

a. Nikdy

b. Občas

c. Velmi často

23. Navštěvoval/a si sociální sítě častěji, když probíhala na jaře distanční výuka?

a. Ano

b. Ne

24. Ovlivnilo častější využívání internetu a sledování sociálních sítí plnění školních

povinností při distanční výuce? (např. učení se, odevzdávání zadaných úkolů a

prací či online testování)

a. Ano

b. Ne

25. Musel/a sis pořídit nějakou novou technologickou pomůcku (mobilní telefon,

počítač, tablet, notebook, tiskárnu atd.), aby si mohl/a být aktivní při distanční

výuce.

a. Ano. Jakou? (vypiš) …………………………………………………………………

b. Ne

26. Potřeboval/a si k distanční výuce nějakou sociální síť? (např. kvůli zadávání a

odevzdávání úkolů)?

a. Ano. Jakou? (vypiš)

…………………………………………………………………

b. Ne