Název magisterské práce

Indikátory kvality MAGISTERSKÉ práce Koef. 1 koef. 2 koef. 3 Koef. 4

Označte x , zda a v jaké míře předložená práce obsahuje následující

znaky A-F:

Obsahuje Spíše

obsahuje

Spíše Ne-

obsahuje

Ne-

obsahuje

A Klíčové znaky: úvodní část

A1 Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální pedagogika resp.

příbuzných oborů. x

A2 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co má být

ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co chce autor zjistit. x

B

B1 Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich a

zahraničních autorů. Obsahuje přehled názorů vztahujících se k

tématu na základě odborné literatury. Přiměřený rozsah použitých

zdrojů včetně internetových.

x

B2 Je zřetelné, kde jde o autorský text, a kde o analýzu odborné literatury

(nejedná se o souhrn mechanických výpisků z literatury). Text

jevhodně členěn a logicky vystavěn.
x

C

C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. x

C2 Stanovení výzkumného problému a výzk. otázek. Správná formulace

hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy

formulovat).
x

C3 Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a zdůvodněné.

Způsob a obsah interpretace dat či údajů umožňuje zpracování

závěrů.
x

D

D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. x

D2 Zjištěné výsledky jsou interpretovány (nejde např. jen komentované

vyjádření číselných či slovních údajů).
x

D3 Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování závěrů,

doporučení, výstupů práce.
x
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 E Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor:

E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo cíle stanoveného v práci.

(Není redukováno na výsledky a interpretaci výzkumu, přijetí či

odmítnutí hypotéz.)
x

E2 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální pedagogiky

resp. příbuzných oborů.
x

E3 Přínos pro obor je formulován. x

F Prezentace - formální úroveň práce:

F1 Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a

struktury (titulní list, čestné prohl. resumé, klíčová slova, obsah aj),

grafická a typografická úroveň práce.
x

F2 Bibliografie uvedena dle platné normy. x

Komentář hodnotitele :

Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může

vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.

Otázky k obhajobě MAGISTERSKÉ práce:

Dne:

28.12.2021
Podpis:

1. S odkazem na práci Ševčíkové (2014) na str. 11-12 uvádíte, že "náchylnější k negativním vlivům využívání internetu"

jsou mimo jiné i "děti se sociálním znevýhodněním". Přitom ale právě tyto děti často mají limitovaný přístup k

internetu. Nemůže to tedy být i naopak, že riziko u těchto dětí je nižší? 2. Vaše výzkumné šetření opět potvrdilo, že

většina žáků druhého stupně základních škol aktivně využívá různé online sociální sítě. Bylo by možné (a pokud ano, tak

jak) využít tuto skutečnost v oblasti formálního vzdělávání těchto žáků?

Rozsah času, který žáci základních škol tráví online, se v posledních letech významně zvýšil - diplomová práce je tedy zaměřena na

velmi aktuální (speciálně)pedagogické téma. Ve výchozích teoretických kapitolách se autorka věnuje problematice závislostního

chování ve vztahu k online aktivitám na internetu a online sociálním sítím. Informace jsou zpracovány přiměřeně podrobně, v

charakteristice závislostního chování pozitivně hodnotím zmínku o MKN-11, která bude sice platit až od roku 2022, ale v daném

směru je zásadním dokumentem. Místy se objevují některé drobné formální nepřesnosti v odkazování - např. při uvádění odkazů

se jmény autorů zdrojových dokumentů se standardně tečka (na konci věty) dává až za závorku s odkazem. V praktické části

autorka prezentuje vlastní dotazníkové šetření, ve kterém se zaměřila na online chování a některá související rizika; chvályhodná

je velikost výzkumného vzorku - 170 druhostupňových žáků (z toho 85 se SVP a 85 bez SVP) ze šesti základních škol. Získané

výsledky jsou prezentovány přehledně, byť u některých grafů (např. č. 12) bych uvítal, kdyby - s ohledem na přehlednost - nebyly

členěny podle věku a prezentovaly souhrnné výsledky za celý sledovaný vzorek. V závěru práce autorka správně zodpověděla

výzkumné otázky a na základě dílčích odpovědí identifikovala 43 žáků (21 se SVP a 22 bez SVP) ohrožených závislostním chováním

ve vztahu k jejich online aktivitám. Celkově hodnotím práci jako zdařilou - text přináší zajímavý vhled do online chování žáků

základních škol a poukazuje na některá související rizika, která by měla být ve výchově a vzdělávání žáků zohledněna. Práci

doporučuji k obhajobě.
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